
PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 323/2019 

ACTOR: MUNICIPIO DE PUENTE DE IXTLA, 
ESTADO DE MORELOS 
SUBSECRETARÍA GENERAL DE ACUERDOS 
SECCIÓN DE TRÁMITE DE CONTROVERSIAS 
CONSTITUCIONALES Y DE ACCIONES DE 
INCONSTITUCIONALIDAD 

tORNA A.14 

En la Ciudad de México,aveinticuatro'deoctubréde dos mil diecinueve, se da cuenta al 
Ministro Luis Maríá Agüilar Morales, instructor en el presente asunto, con la copia 
certificada de las documentales queifltgran el expediente principal de la controversia 
constitucional indicada al rubro. Conste 

Ciudad de Mexicd,aveinticuatro deoctubre de dos mil diecinueve 

Con la copia certificada de cuenta y como esta or.!-.o en el proveído 
de admisión rde esta fecha, fórmese.y regístrese el presente incidente de 
suspension. ¿ 

Ahora, a efecto de proveer sobre la medida cautelar, se tiene en cuenta 
/ 

lo siguiente: 

j_a,suspénsin encontrovers.iasconstitúcionales se 'encuentra regulada 
en los articulos 141,  152,  16, 17 y 	de la Ley Reglamentaria de las 
Fracciones",'¡ y  II del Articulo 105 de 	Çnstitucion Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, de cuyo contenido se advierte que 

de las Fracciones 1 y II del Artículo 105-de-la ConstituciónFederal. La 
s casos en que se pongan en peligro la seguridad o economía nacioriáles, las 

instituciones fundamentales del orden jurídico mexicano o pueda afectarse gravemente a la sociedad en una 
proporción mayor a loá beneficios que con ella pudiera obtener el solicitante. 

Artículo 16 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones 1 y  Ii del Artículo 105 de la Constitución Federal. La 
suspensión se tramitará por vía incidental y podrá ser solicitada por las partes en cualquier tiempo hasta antes de que 
se dicte sentencia definitiva. 

Artículo 17 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones 1 y II del Artículo 105 de la Constitución Federal. Hasta 
en tanto no se dicte la sentencia definitiva, el ministro instructor podrá modificar o revocar el auto de suspensión por él 
mismo dictado, siempre que ocurra un hecho superveniente que lo fundamente. 
Si la suspensión hubiere sido concedida por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación al resolver el 
recurso de reclamación previsto en el artículo 51, el ministro instructor someterá a la consideración del propio Pleno 
los hechos supervenientes que fundamenten la modificación o revocación de la misma, a efecto de que éste resuelva 
lo conducente. 

Artículo 18 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones 1 y II del Artículo 105 de la Constitución Federal. Para el 
otorgamiento de la suspensión deberán tomarse en cuenta las circunstancias y características particulares de la 
controversia constitucional. El auto o la interlocutoria mediante el cual se otorgue deberá señalar con precisión los 
alcances y efectos de la suspensión, los órganos obligados a cumplirla, los actos suspendidos, el territorio respecto del 
cual opere, el día en que deba surtir sus efectos y, en su caso, los requisitos para que sea efectiva. 

1  Artículo 14 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones 1 y II del Artículo 105 de la Constitución Federal. 
Tratándose de las controversias constituci 	les, el ministro instructor, de oficio o a petición de parte, podrá conceder 
la suspensión del acto que las motivar ha 	antes de que se dicte la sentencia definitiva. La suspensión se 
concederá con base en los elementos que s~ proporcionados por las partes o recabados por el ministro instructor en 
términos del artículo 35, en aquello que resulte aplicable. 
La suspensión no podrá otorgarse en aquellos casos en que la controversia se hubiere planteado respecto de normas 
generales. 
2  Artículo 15 de la Ley Reglame 
suspeñsión no podrá concederse e 

 
 
 
 
 



INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE LA 
1 	i 	 CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 323/2019 

1. Procede de oficio o a petición de parte, y podrá ser deceada en 
tódomomento, hasta antes de que se dicte sentencia definitiva; 

i 	
i

1 

2. Procede respecto de actos que,, atendiendo a su naturaleza, puedan 
sér suspendidos SUS efectos o consecuencia; 

3. No Oodrá otorgarse en lo; caos en que la controversia 
constitucional se hubiera planteado respecto de normas generales; 

4. No se concederá cuando se pongan en peligro la seguridad o 
economía nacionales, las instituciones fundamentales del orden jurídico 
mexicano o pueda afectarse gravemente a la sociedad en una proporción 
rnayór a los beneficios que con ella pudiera obtener el solicitante; 

5. El auto de suspensión podrá ser modificado o revocadó cuando 
ocurra un hecho sL;perveniente que lo fundamente, y' 

6. Para su otorgamiento deberán tenerse en cuenta las circuntancias y 
características particulares de la controversia constitúcionaL 

En relación con lo anotado, el Tribunal Pleno de esta Suprema Corte 
'errnt o la jurisprudencia cuyo rubro y teto señalan lo siguiente 

'SUSPENSION EN CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL. NATURALEZA 
Y FINES. La suspensión en controv4rsias constitucionales, aunque con 
características muy particulares, participa 	a natura de la 	de las medidas 
cautelares, por lo que en primer lugar tiene como fin preservai la materia 
del juicio, asegurando piovisionalmente el bien jurídico de que se trate para 
que la sentencia que, en su caso, délare el derecho de la parte actora, 
pueda ejeutarse eficaz e íntegrament'y, en segundo, tiende a prevenir el 
daño trascendente que pudiera ocasionarse a las, partes y a la sociedad en 
general en tanto se resuelve e/juicio p -incipaI, vinculando a las autoridades 
contra las que se concede a cumplirla en aras de proteger e/thien jurídico 
de que se trate y sujetándolas a un régimen de respohsabilida des cua(lqo 
no la acaten. Cabe destacar que ¡or lo que respectá a esté régimen, la 
con troveria constitucional se instituyó como un medio de defensa ebtre 
poderes y órganos de poder, que tiene entre otros finés el bienestar ce, la 
persona que se encuentra bajo el Imperio de aquéllos, lo que d un 
carácter particular al régimen de responsabilidades de quienes incurnpin 
con la suspensión decretada, pues no es e/ interés individual el que se 
protege con dicha medida cautelar, sino el de la sociedad, como se 
reconoce en el artículo 15 de la Ley Reglamentaria de;  las Fracciones ¡ y II 
del ArtíciIo 105 do la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos "6 

tesis 27/2008, Jurisprudencia, Pleno, Novena Época, Sernario Judicial de la Federación , su Gaceta, Torno XXVII, 
crrespondiente al mes de marzo ck dos mil ocho págínal  mil cuatrocientas setnta y dos 	er con numo dE registro 
17 0007. 

 
 
 
 
 



FORMA *54 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 323/2019 

Como se advierte del criterio jurisprudencia¡ antes 
transcrito, la suspensión en controversias constitucionales 
participa de la naturaleza de las medidas cautelares por lo 
que, en primer lugar, tiene como fin preservar la materia del 
juicio, a efecto de asegurar provisionalmente el bien jurídico 
de que se trate para que la sentencia pueda ejecutarse 
eficaz e íntegramente, de modo que tiende a prevenir el 

daño trascendente que pudiera dcasionarse a las partes y a la sociedad en 
tanto se resuelva el juicio principaL: 

En ese orden de ideas, la suspension constituye un instrumento 
provisional cuyo propósito es impedir que se ejecuten los actos impugnados 
o que se produzcan o continuen realizando sus efectos hasta en tanto se 
dicta sentencia en el expediente principal, a efecto de(  eservar la materia 
del juicio y evitar se causen dañbsy,  perjuicios irrepar 	a las partes o a 
la sociedad, siempre que la naturaleza del acto lo permi a y, en su caso, no 
se actualice alguna de las prohibiciones que estaslece el articulo 15 de la 
Ley Reglamentaria de la Mate'ria'.'  

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

Pues bFe1n, en sü:ésritb inicial, 
de F'1orelos,mpugna lo siguienté: 

Municipio de Puente de Ixtla, Estado 

1V NORMA GENERAL Y ACTO CUYA INVALIDEZ SE DEMANDA.- 
1.  

EMANDA -
1 Del Poder, Ejecutivo del Estado d " elos el Decreto Promulgatorio por 
el que se ordeno la publicacion 	ervacion de la Ley de Justicia 
Administrativa de/estado '[sic] de-Morelos,.específicamente en lo que se refiere 
a los artículos .11 fracción V  91 ; f -.-  ción III de la Ley en comento. 
2. Del Congreso del Esta . 	Morelos, la discusión aprobación y 
promulgación de los artículos u racción y y  91 fracción III de la Ley de 
Justicia Administrativa, del Estad¿ de Morlos, por resultar inconstitucionales al 
soslayar lo dispuesto por 	íóulós 1, 14, 16, 17, 108, 109, 115 y  116 de la 
Constitución Política de lo-. tados Unidos Mexicanos, 41, 134, 137 y 141 de 
la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos. 
3. Del Magistrado Titular de la Tercera Sala de Instrucción del Tribunal de 
Justicia Administr 
a) El deficiente proc 
TJAI3AsI09/2017. 

del Estado de Morelos, se reclama: 
miento de ejecución llevado a cabo en el expediente 

b) La resolución de 30 de agosto de 2019 en la que se ordenó la inmediata 
destitución e inhabilitación por tres años de los integrantes del Ayuntamiento de 
Puentedelxtla, Morelos. 
c) El 'reüérimiento hecho al Secretario Municipal del Ayuntamiento de Puente 
de lxtla, Morelos a efecto de materializar la destitución de los integrantes del 
Ayuntamiento, convocar a Cabildo y llamar a los suplentes de las autoridades 
municipales cuya destitución se ordenó. 
d) Por ende, la arbitraria aplicación de los artículos 11 fracción VI y  91 fracción 
III de la Ley de Justicia Administrativa del Estado de Morelos". 

3 

 
 
 
 
 



INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 32312019 

Por otra parte, en el capítulo correspondiente de la demanda y en el 
quinto punto petitorio, el actor so!¡cita la suspensión de los actos 
impugnados ep los siguientes términos: 

'De conformidad con el artículo 14 y  18 de la Ley Reglamentaria del artículo 
105 Constitucional, solicito a la Suprema Corte  de Justicia de la Nación se 
conceda la suspensión de la aplicación, i efáctosi .y consecuencias jurídicas de 
las normas generales y actos dé aplidación cuya invalidez se demanda, 
sobre la esfera jurídica de mi representé da , hasta en tanto se resuelva esta 
controversia constitucional. [...]. 
QUINTO. Se conceda la suspensión del acto para efectos de que no se 
ejecute ylo materialice la destitución ordenada sobre los integrantes del 
Cabildo Municipal de Puente de Ixtia, MreIos. T.. .1". 

En ese orden de ideas, se desprende que la medida cautelar se solicita, 
esencialmente, para que no se lleve a cabo la destitución e inhabilitación de 
lds ntegrantes del municipio actor, con motivo de la ejecución de la 
resoución de1  treinta de agosto de dos mil diecinueve, emitidá en el 
expdçliente TJAI3As/09/201 7, por la TEcera Sala de Instrucción del Tribunal 
de Justicia Administrativa del Estado de Morelos. 

En esta lógica, atendiendo,,:¡ las caractersticas particulares del, caso y a 
l al naturaleza de los actos impugnados, sin prejuzgar sobre el fprdo del 
asunto que seá motivo de estudio en lt sentencia que en su oportunidad se 
dicte, procede conceder la suspensión para el efectó de que no se 
ejecute la referida resolución, n cuanto a la destitución e 
iiil1abilitaeión referida, hasta en tanto se resuelva el fondo de la 
'cbntroversia, puesto que, en caso contiario, se afectaria la integración y 

ütohomía del municipio. 

Debe señalarse que el Poder Refdrrnador de la Constitución estableció 
'cómo prerrogativa principal de los Ayuntamientos la salvaguarda de su 
irteraciori, púes esta deriva de un proceso de elección popular directa por 
eí que la cornúnidad municipal otorga un mandato político por de1:rminado 
plazó, el cual, por disposición constitucional debe ser respetadQ excepto 

lds casos expresamente previstos en la legislación local 

Con el otorgamiento de la suspensión en los términos precisados , no se 
afectan la. seguridad y economía nacionales, ni las instituciones 
fjrdamentles del orden juiidico mexicano, pues, por el contrario, 
unicamente se pretende salvaguatdr la integración y autonornia del 
nuncipio actor, respetando los principios básicos que rigen la vida política, 
spcial y econmica del país; tampoco se advierte que puéda causarse ufl 

idano o perjuicio mayor a la sociedad, ya que, en principio, se es respetuoso 
b la decisiór ciudadana en cuanto a la eección de los integrántes del 

Ayuntamiento. 

 
 
 
 
 



FORMA A.14 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 323/2019 

En consecuencia, conforme a lo razonado previamente, 
PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 	se: 
SUPREMA CORTE DE JUS11CLA DE LA NACIÓN 

ACUERDA 

Primero. Se concede la suspensión solicitada por el 
Municipio de Punte de lxtla, Estado de Morelos, para el 

efecto de que no se ejecute la destitución e inhabilitación de los 
integrantes del municipioactór, con motivo de la resolución de treinta 
de agostode dos mil diecinueve, emitida en el expediente 
TJN3As/09120179  por, la Tercera Sala de Instrucción del Tribunal de 

J 
Justicia Administrativa del Estado de Morelos, hasta en tanto se 
resuelva el fondo de la controversia 

Segundo La medida suspensional surtira efecto -sin necesidad de 
otorgar garantía y sin perjuició:desqüe pueda modificarse o revocarse por 
algún hecho superveniente,confórme al artículo 	la Ley Reglamentaria 
de la Materia. 

Notifíqu.ése. Por lista y por oficio. 

En ese orden de ideas, remítase . versión digitalizéda del presente 
acuerdo,. a la Oficina de Correspo4ç) la Común de los Juzgados de 
Distrito en - el Estado de Morelós, co residencia en Cuernavaca, por 
conducto dél:MlNTERSCiN, reuado en el Acuerdo General Plenario 
12/2014, a fin de que-genere .boleta. de turno que le corresponda y la 
envíe al órgano jurisdiccional en t no, a fin de que, de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 1 77  de la Ley- Orgánica del Poder Judicial de la 
Federación, 4, párrafo pri 	y"59  de la Ley Reglamentaria de la Materia, 
lleve a cabo la diligencia de notificación por oficio a los Poderes 
Legislativo y Ejecutivo, así como al Tribunal de Justicia Administrativa, 
todos del Estado de'..elos, en sus respectivas residencias oficiales, del 
presente acuerdo, lo ' ual se deberá hacer constar en las razones 

Artículo 157 de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación. Las diligencias que deban practicarsefuera 
de las oficinas de la Suprema Corte de Justicia o del Consejo de la Judicatura Federal se llevarán ,a cab \ or el 
ministro, cdnejero,.ecretario, actuario o juez de distrito que aléfecto comisione el órgano que conozca del asunto 
que las motive. 

Artículo 4 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones 1 y  II del Artículo 105 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos. Las resoluciones deberán notificarse al día siguiente al en que se hubiesen 
pronunciado, mediante publicación en lista y por oficio entregado en el domicilio de las partes, por conducto del 
actuario o mediante correo en pieza certificada con acuse de recibo. En casos urgentes, podrá ordenarse que la 
notificación se haga por vía telegráfica. [ ... ]. 

Artículo 5 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones 1 y  II del Artículo 105 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos. Las partes estarán obligadas a recibir los oficios de notificación que se les dirijan a sus 
oficinas, domicilio o lugar en que se encuentren. En caso de que las notificaciones se hagan por conducto de actuario, 
se hará constar el nombre de la persona con quien se entienda la diligencia y si se negare a firmar el acta o a recibir el 
oficio, la notificación se tendrá por legalmente hecha. 

 
 
 
 
 



INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 323/2019 

actuariales respectivas. 

Lo anterior, en la inteligencia de que para los efectos de lo previsto en 
los artículos 29810 y 29911  del invocado Código Federal de F'roceimientos 
Civiles, la copia diqitalizada de este proveído, en la que conste la evidencia 
criptográfica de la firma electrónica del servidor público responsable de su 
rpmisión por el MHNTERS(:,,JN, hace las veces del despacho 1251:/2019,en 
términos del artículo 14, párrafo primero121  del citado Acuerdo General 
Plenario 12/2014,  por lo que se requiere al órgano jurisdiccional respectivo a 
fin de que en auxilio de las labores de este Alto Tribunal, a la brevedad 
osi :)le, lo devuelva debidamente diligenciado por esa misma vÍa. 

Lo proveyó y firma el Ministro instructor Luis María Aguilar infiorales, 
quien actúa con 9arrnina Cortés Rodríguez, Secretaria de la Sección de 
Trámite de,  	 s/ 	 pt 	 r  de 
lnconstituci9r1 'ad de la Sul.screría General de Acuerdos de este Alto 
Tribunal, q 	d fe. 

sta hoja correspnde al proveído de veinticuatro q  d octi.1ibre de dos mil diécinueve, dietado por 
el Ministro instructor Luis Mana Aguilar Morales ep el incidente de suspensión de la 
cntroversia constiticional 323/2019, promovida por el Municipio de Puente de lxtla Estado 
de Mrelos. Conste. \ 
GSS/DAHM 	1

WAl 

,10  Artículo 298 del Código Federal de Procedimientos 1  Civiles. Las diligencias que nb, puedan practicarse en el 
lugar de la residencia del tribunal en que se siga el juicioi deberán encomendarse al Juez de Distrito o de Primera 
IlrIstania para asuntos de mayor cuantía del lugar en que deban pacticarse. 
Si el tribunal requeridó no puede practicar, en el lugar do si residencia, todas las diligencias, encomendará, a su vez, 
a juez local correspondiente, dentro de su jurisdicción, la practica de las que allí deban tener lugar. 
La Suprema Corte de Justicn puede encomendar la practica de toda clase de diligencias a cualquier autoridad judicial 
'de la República, autorizándola para dictarlas resoluciones q1e sean ncesarias pára la cumplimentación. 
11 Artuuio 299 dl Código Federal de Procedimientos Ct'iiies Los exhortes y despachos se expedirán el siguiente 
Id a al en que cause estado el acuerdo que los prevenga, a menos dJ determinación judicial en contraio, sin que, en 
n ngn caso, el término fijado pueda exceder de diez días. 
1? Ártíulo 14 dei Acuerdo General Plenario 12/2014. Los envíos e información realizados por conducto de este 
subrpódulo del MINTERSCJN deberan firmarse electrónicarrente, en la inteligencia de que en términos¡ dé, lo, previsto 
'en el articulo 12 ,, inciso g) del AGC 1/2013 si se tratn de acuerdos actas o razone emitidas o geqeirads con la 
participación de uno o más servidores públicos de la SCJN o del respectivo órgano jurisdiccional el PJF, si se 
ingresan en documento digitalizado cuyo original contenga as firmas de estos bastara que la'FIREC1,que se utilice 
para' su transmisión por el MINTERECJN sea la del servidor publico responsable de remitir dicha infornacion en la 
iqteligencia de que en la evidencia criptocjrafica rE spectiva 'deberá precisarse que el documento digitalizado es copia 
fiI de su versión imprésa, la cual corresponde a su original .i..j. 

 
 
 
 
 


